

Số: /KH-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động kỷ niệm
Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6)

Thực hiện Công văn số 3593/SYT-BTXH&TE ngày 15 tháng 5 năm 2026 của Sở Y tế Gia Lai về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” năm 2026.

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 cho người bệnh tâm thần là người cao tuổi hiện đang quản lý, nuôi dưỡng tại Trung tâm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm thể hiện sự quan tâm đối với người bệnh là người cao tuổi hiện đang quản lý, nuôi dưỡng tại Trung tâm, đồng thời tạo khí thế vui tươi phấn khởi cho họ, để họ có động lực phấn đấu, vươn lên không tự ti mặc cảm, có niềm tin vào bản thân để vượt qua bệnh tật.

- Ngày Người cao tuổi Việt Nam được tổ chức hằng năm để nâng cao nhận thức về các vấn đề ảnh hưởng đến người cao tuổi, đó cũng là một ngày để ghi nhận những đóng góp mà những người cao tuổi đã làm cho xã hội.

- Khơi dậy lòng tự hào của người cao tuổi, tuy tuổi cao nhưng vẫn tích cực đóng góp công sức vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời vai trò, trách nhiệm của xã hội, cộng đồng đối với người cao tuổi, nhất là những người đang gặp khó khăn trong đời sống do tuổi cao, sức yếu.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa và lịch sử của ngày người cao tuổi với nội dung thiết thực, tôn vinh những gương người tốt việc tốt là người cao tuổi trong kháng chiến và thời đại ngày nay, biểu dương những đối tượng cao tuổi tại Trung tâm thực hiện tốt công tác tự quản, các quy định của Trung tâm.

- Đảm bảo chăm sóc sức khỏe tốt, phối hợp với các đơn vị Y tế để đưa người cao tuổi khám bệnh thường xuyên, định kỳ.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ

1. Nội dung tổ chức

- Văn nghệ: 2 tiết mục do đối tượng biểu diễn.

- Thông qua diễn văn khai mạc.

- Trao quà của Hội Người cao tuổi phường Hoài Nhơn Tây Mừng thọ cho số người cao tuổi 70, 75... (nếu có).

- Thông qua ý nghĩa và lịch sử của Ngày Người cao tuổi Việt Nam.
- Tuyên truyền cho người cao tuổi tại Trung tâm về kiến thức tự chăm sóc sức khỏe, ăn uống hợp lý, phòng chống bệnh không lây nhiễm, phòng chống té ngã, sử dụng thuốc an toàn và chăm sóc sức khỏe tinh thần cho người cao tuổi.
- Văn nghệ: Đối tượng hát Karaoke.
- Phát quà: Sữa, bánh...

2. Thời gian và địa điểm

Vào lúc 14h 30 ngày 05/6/2026 tại nhà phục hồi chức năng của Trung tâm.

3. Kinh phí thực hiện

TT	TÊN HÀNG	ĐVT	SỐ LƯỢNG	ĐƠN GIÁ	THÀNH TIỀN	GHI CHÚ
01	Ma kết (2,4 x 2,2)m	M ²	5,28	85.000	449.000	Làm tròn số
02	Quà cáp người cao tuổi	Suất	120	40.000	4.800.000	
Tổng cộng					5.249.000	

(Bằng chữ: Năm triệu hai trăm bốn chín nghìn đồng)

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước không thực hiện tự chủ được bố trí trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ: Tham mưu cho Lãnh đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm đúng mục đích, yêu cầu và thời gian.

2. Phòng Y tế - Phục hồi chức năng: Phối hợp với phòng Nghiệp vụ để quản lý, ổn định đối tượng.

3. Phòng Hành chính – Tổng hợp: Phối hợp với phòng Nghiệp vụ mua sắm phục vụ đối tượng cao tuổi và thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) cho người bệnh tâm thần là người cao tuổi hiện đang quản lý, nuôi dưỡng tại Trung tâm. Đề nghị các phòng, cá nhân liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Gia Lai;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, NV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Khắc Trục